申请书

龙岗街道办事处：
我们是翠屏社区墨堤路37号A栋3单元4单元住户；

两单元 (楼栋) 共计工层， 共 18名业主， 专用部分面积共

2667.147平方米，未被纳入征收范围。

特此申请。

附件： 增设电梯表决意见书

业主代表签名 (盖手印)

我们依据《重庆市既有住房增设电梯管理办法》 第六条

有关申请的规定，经本单元 (楼栋) 内专有部分面积 2667.

147平方米) 占比100%的业主且人数 (18人) 占比100%

的业主参与表决， 并经参与表决的专有部分面积 ( 2667.14

Z平方米) 占比100%的业主且参与表决人数 (18人) 占比

89%_的业主同意，特向贵单位申请安装电梯。

:

2025年8月 4日

扫描全能王 创建

扫描全能王 创建

https://v3.camscanner.com/user/download

扫描全能王 创建

https://v3.camscanner.com/user/download

扫描全能王 创建

https://v3.camscanner.com/user/download

扫描全能王 创建

https://v3.camscanner.com/user/download

扫描全能王 创建

https://v3.camscanner.com/user/download

重庆交大建设工程质量检测中心有限公司

结构安全论证报告

报告编号：BG-2025-ZXL-0563

委托单位：大足区海晶花园 A 栋 3 单元、4 单元业主代表

工程名称：大足区海晶花园 A 栋 3 单元、4 单元加装电梯

工程评估项目，加装电梯安全性论证

报告日期：2025 年 09 月 03 日

评估类别：委托评估

注 意 事 项

1 评估报告无单位公章无效；

2 评估报告无查勘评估、审核、批准人签字无效；

3 评估报告经涂改、增删无效；

4 复制的评估报告，未经本中心同意并加盖公章无效；

5 如对本评估报告有异议，请在收到报告之日起十五天内向本中心

提出书面意见；

6 评估报告未经本中心同意不得用作商业广告宣传。

地  址：重庆市南岸区学府大道 66 号

电  话：023-62652503

邮  编：400074

重庆交大建设工程质量检测中心有限公司评估报告

报告编号：BG-2025-ZXL-0564                                 第 1 页 共 13 页

目    录
评估报告首页 .................................................................................................... 2

1 前言 ................................................................................................................. 3

2 评估依据 ........................................................................................................ 3

3 工程概况 ........................................................................................................ 4

4 评估方案 ........................................................................................................ 5

5 查勘结果 ........................................................................................................ 7

6 加装电梯结构安全影响分析 ...................................................................... 12

7 结论与建议 .................................................................................................. 13

重庆交大建设工程质量检测中心有限公司评估报告

报告编号：BG-2025-ZXL-0564                                 第 2 页 共 13 页

评估报告首页

工程名称 大足区海晶花园 A栋 3单元、4 单元加装电梯工程

委托单位 大足区海晶花园 A栋 3单元、4 单元业主代表

委托日期 2025 年 08 月 22 日

查勘日期 2025 年 08 月 22 日

工程地点 大足区海晶花园 A栋 3单元、4 单元

评估类别 委托评估

结论与建议

（1）大足区海晶花园 A 栋 3 单元、4 单元房屋结构未现结构危险点

等安全隐患；通过合理设计，按基本建设程序施工和验收，该房屋加装电

梯后，拟加装电梯不会对原房屋主体结构造成安全影响，能够保证安全使

用；拟加装电梯设计方案总体可行。

（2）加装电梯井架及连接廊桥与原结构连接应保证锚固可靠，基础

及电梯连接锚固应遵循“动态设计，信息法施工”的理念，采取可靠措施，

保证电梯安全使用。

（3）建议施工期间及后续使用过程中，注意对结构节点、电梯钢桁

架焊接点、电梯井架及连接廊桥与原结构连接部位进行经常性观测。该房

屋正常使用过程应注意观察，房屋使用环境以及损伤和运行情况等应定期

检查，检查周期每年不应少于 1 次。

备    注  本评估报告共 4 份，每份共 13 页。

查勘评估  报告编写

审    核  批    准

重庆交大建设工程质量检测中心有限公司评估报告

报告编号：BG-2025-ZXL-0564                                 第 3 页 共 13 页

大足区海晶花园 A栋 3 单元、4 单元加装电梯工程

结构安全论证报告

1 前言

大足区海晶花园 A 栋 3 单元、4 单元拟加装电梯，为确认该改造工程

安全可行，大足区海晶花园 A 栋 3 单元、4 单元业主代表委托我中心对该

工程进行结构安全影响评估。

我中心技术人员于 2025 年 08 月 22 日对该工程进行了现场查勘和查

阅加装电梯设计施工图，现根据现场查勘和分析结果编制本评估报告。

2 评估依据

2.1 大足区海晶花园 A 栋 3单元、4 单元业主代表委托书；

2.2 相关设计、施工、验收、检测技术标准或规程，主要有：

《既有建筑维护与改造通用规范》GB 55022-2021；

《危险房屋鉴定标准》JGJ125-2016；

《民用建筑可靠性鉴定标准》GB50292-2015；

《混凝土结构设计规范》GB50010-2010（2015 版）；

《砌体结构设计规范》GB50003-2011；

《建筑抗震设计规范》GB50011-2010（2016 版）；

《建筑地基基础设计规范》GB50007-2011；

《建筑变形测量规范》JGJ8-2016。

2.3 相关技术资料

大足区海晶花园 A栋 3 单元、4单元新增电梯井道工程设计方案图（中

城恒业设计集团有限公司）。

重庆交大建设工程质量检测中心有限公司评估报告

报告编号：BG-2025-ZXL-0564                                 第 4 页 共 13 页

3 工程概况

大足区海晶花园 A 栋 3 单元、4 单元均为七层混合结构商住楼，其一

层均为局部框架承重临街商业用房，二至七层均为住宅用房，该两单元房

屋于 2003 年前后验收合格后正常使用至今。拟安装电梯位置及房屋现状

见下图片。

图片 1：大足区海晶花园 A栋 3单元外观现状

重庆交大建设工程质量检测中心有限公司评估报告

报告编号：BG-2025-ZXL-0564                                 第 5 页 共 13 页

图片 2：大足区海晶花园 A栋 4单元外观现状

4 评估方案

该结构安全论证目的为既有房屋加装电梯的可行性评估，属建设规划

许可前的可行性论证工作，依据现行强制性国家标准《既有建筑维护与改

造通用规范》GB55022-2021 关于房屋改造及加装电梯的相关规定，本评估

报告作为不对原房屋结构实施较大改造的加装电梯可行性论证，其指导思

重庆交大建设工程质量检测中心有限公司评估报告

报告编号：BG-2025-ZXL-0564                                 第 6 页 共 13 页

想为通过对原房屋主体结构进行安全检查评定，确认其是否存在影响结构

安全稳定的危险点等安全隐患，并根据加装电梯施工设计图（或加装方案）

分析、评定加装电梯对原房屋主体结构的安全性影响，评定加装电梯可行

性。鉴于该房屋为正常验收合格或经安全鉴定后取得房屋产权证的房屋，

据此，现场查勘的主要要点和内容为：

（1）调查拟加装电梯房屋的基本概况，包括房屋建设年代、结构体

系，房屋投入使用后的使用荷载和使用环境，前期是否发生或产生影响原

结构安全状态的结构改造，是否遭受影响结构安全的外界影响，根据房屋

竣工验收和前期使用过程，评估该房屋是否存在结构安全隐患或危险点。

（2）对有设计或竣工图纸的在用建筑物，按图纸对其进行外观符合

性核对，并对外观现状进行全面检查，根据现场查勘情况，结合房屋结构

图纸，对房屋主体结构合理性、结构整体性、平面布置均匀性，竖向构件

连续性、传力途径的合理性进行整体评定，评定该房屋是否存在系统性缺

陷或安全隐患，如果房屋存在因使用或改造造成的危险点等安全隐患，则

告知委托方，应另行按相关要求对该房屋进行安全性检测鉴定。

（3）对无设计或竣工图纸的在用建筑物，首先在全面外观检查的基

础上，绘制其相关部位结构简图，对房屋主体结构合理性、结构整体性、

平面布置均匀性，竖向构件连续性、传力途径的合理性进行整体评定，评

定该房屋是否存在系统性缺陷等安全隐患，如果房屋存在因使用或改造造

成的危险点或安全隐患，则告知委托方，应另行按相关要求对该房屋进行

安全性检测鉴定。

（4）查阅加装电梯施工设计图或研究评定其加装电梯方案，评估加

重庆交大建设工程质量检测中心有限公司评估报告

报告编号：BG-2025-ZXL-0564                                 第 7 页 共 13 页

装电梯安装对原结构的影响，其是否改变原结构承载体系，加装电梯对原

结构承载的影响程度，评估加装电梯是否影响原结构安全状态及定性确定

施工设计图或加装电梯方案设想的总体可行性。

5 查勘结果

5.1 房屋基本概况查勘结果

通过现场调查，大足区海晶花园 A 栋 3 单元、4 单元均为七层混合结

构商住楼，其一层均为局部框架承重临街商业用房，二至七层均为住宅用

房，砌筑承重墙体厚度 240mm，两单元楼梯间墙体每层设置有圈梁，楼梯

间转角平台窗洞口两侧及外墙角设置有构造柱。该房屋于 2003 年前后验

收合格，使用过程未改变原结构状态，使用荷载和使用环境与建设时期一

致，使用过程未遭受外界不良影响。该房屋设计、施工和验收均按正规建

设程序实施，房屋整体按正规建设程序建设并验收合格后正常使用至今。

5.2 房屋外观现状检查结果

经现场分别对该两单元房屋公共区域、一层营业场所室内及外墙外观

现状检查及调查，其混凝土结构构件和砌体构件未发现因承载力不足造成

的裂缝和异常变形现象，房屋基础未现不均匀沉降现象，上部主体结构未

现因基础沉降造成的裂缝、异常变形或位移等损伤现象。

5.3 楼梯间构造措施探测结果

该两单元房屋楼梯间均为砌体结构，两单元房屋楼梯间墙体每层设置

有圈梁，楼梯间转角平台窗洞口两侧及外墙角设置有构造柱，楼梯间平台

板为预制楼板。

5.4 加装电梯方案要点

重庆交大建设工程质量检测中心有限公司评估报告

报告编号：BG-2025-ZXL-0564                                 第 8 页 共 13 页

拟新装电梯井架位于 3 单元楼梯间通道口，通过连接廊桥分别与 3 单

元住宅阳台、房间窗改门连接，与 4单元住宅房间窗改门连接保证使用功

能的可行，电梯井架及连接廊桥可以分别与 3 单元、4 单元原房屋构造柱

和外墙圈梁可靠连接。电梯井架安装平面示意图见下图。

图 1：拟加装电梯一层平面位置示意图

商
业

商
业

商
业

商
业

重庆交大建设工程质量检测中心有限公司评估报告

报告编号：BG-2025-ZXL-0564                                 第 9 页 共 13 页

图 2：拟加装电梯廊桥示意图

现
有

阳
台

现
有

卫
生

间

现
有

卧
室

现
有

客
厅

现
有

厨
房

现
有

客
厅

现
有

卫
生

间

廊
桥

廊
桥

重庆交大建设工程质量检测中心有限公司评估报告

报告编号：BG-2025-ZXL-0564                                 第 10 页 共 13 页

图 3：拟加装电梯与原房屋立面示意图

现有建筑

重庆交大建设工程质量检测中心有限公司评估报告

报告编号：BG-2025-ZXL-0564                                 第 11 页 共 13 页

图 4：拟加装电梯与原房屋楼梯剖面示意图

现有阳台

现有阳台

现有阳台

现有阳台

现有阳台

现有阳台

重庆交大建设工程质量检测中心有限公司评估报告

报告编号：BG-2025-ZXL-0564                                 第 12 页 共 13 页

6 加装电梯结构安全影响分析

该两单元房屋主体结构为混合结构，使用过程未改变其结构状态，使

用荷载和使用环境与建设时期一致，使用过程未遭受外界不良影响，房屋

经验收合格后正常使用至今。现场分别对该两单元房屋公共区域、一层营

业场所室内及外墙外观现状检查及调查，其混凝土结构构件和砌体构件未

发现因承载力不足造成的裂缝和异常变形现象；房屋基础未现不均匀沉降

现象，上部主体结构未现因基础沉降造成的裂缝、异常变形或位移等损伤

现象，其主体结构无影响正常使用的系统性缺陷；同时，在下一目标使用

年限内，该房屋结构构件所承受的作用和所处的环境，与过去相比不会发

生显著变化。据此，依据《危险房屋评估标准》JGJ125-2016，可以确认

该房屋外观未现危险点等安全隐患。

通过现场调查和查阅加装电梯设计方案，拟新装电梯井架位于 3单元

楼梯间通道口，通过连接廊桥分别与 3 单元住宅阳台、房间窗改门连接，

与 4 单元住宅房间窗改门连接保证使用功能的可行，电梯井架及连接廊桥

可以分别与 3 单元、4 单元原房屋构造柱和外墙圈梁可靠连接。电梯自重

的主要荷载由新装电梯基础传递到地基持力层，仅电梯连接廊桥部分荷载

传递到原房屋主体结构，不会显著影响原房屋结构整体承载力状况，同时，

拟加装电梯基础采用钢筋混凝土筏板浅基础，电梯井架为钢桁架结构，整

体重量小，其正常使用荷载不会对原结构基础造成影响。因此，室外电梯

的安装不改变房屋原结构状态，不会造成原房屋安全隐患，不影响该房屋

加装电梯后正常使用。

综上所述，大足区海晶花园 A 栋 3 单元、4 单元房屋现状在正常使用

重庆交大建设工程质量检测中心有限公司评估报告

报告编号：BG-2025-ZXL-0564                                 第 13 页 共 13 页

条件下处于安全稳定状态，加装电梯不降低原结构的安全性能。该房屋结

构现状及加装电梯方案满足国家现行强制性标准《既有建筑维护与改造通

用规范》GB 55022-2021 第 5.3.7 条加装电梯改造的相关规定。

7 结论与建议

本中心受大足区海晶花园 A 栋 3 单元、4 单元业主代表委托，对大足

区海晶花园 A 栋 3 单元、4 单元拟加装电梯进行结构安全性论证，结论及

建议如下：

（1）大足区海晶花园 A 栋 3单元、4 单元房屋结构未现结构危险点等

安全隐患；通过合理设计，按基本建设程序施工和验收，该房屋加装电梯

后，拟加装电梯不会对原房屋主体结构造成安全影响，能够保证安全使用；

拟加装电梯设计方案总体可行。

（3）建议施工期间及后续使用过程中，注意对结构节点、电梯钢桁

架焊接点、电梯井架及连接廊桥与原结构连接部位进行经常性观测。该房

屋正常使用过程应注意观察，房屋使用环境以及损伤和运行情况等应定期

检查，检查周期每年不应少于 1

（2）加装电梯井架及连接廊桥与原结构连接应保证锚固可靠，基础

及电梯连接锚固应遵循“动态设计，信息法施工”的理念，采取可靠措施，

保证电梯安全使用。

次。

关于“大足区龙岗街道翠屏社区海晶花园小区 A 栋 3.4 单元

增设电梯工程“消防技术标准说明

该工程由中城恒业设计集团有限公司设计;该工程位于大足区龙岗街道翠屏社

区海晶花园小区 A 栋 3.4 单元，加装电梯总建筑面积为 184.80平方米。本项目

为旧建筑加装电梯项目，建筑防火类别为多层住宅，耐火等级二级，共 7 层，

1-7 层为住宅高 22.90 米。电梯冲顶高度 4.80 米，基坑深度 1.50米。加装电

梯位于原建筑外防火间距满足规范要求:加装电梯后，一层人行通道宽度为 1.3

米，首层安全出口到入户门无管线等阻挡物，安全疏散满足规范要求:新增电

梯后不影响原建筑的消防设施和消防车道，该工程符合消防规范要求。

设计依据:

1、《建筑设计防火规范》(GBS0016-2014，2018 年版)

2、《民用建筑设计统一标准》(GBS03S2-2019);

3、《住宅电梯配置和选型及安装维护标准》DBJ50-253-2017;

4、《建筑地面设计规范》(GB50037-2013):

5、《重庆市城市规划管理技术规定》2018 年版

6.《建筑内部装修设计防火规范》GBS0222-2017

7、《钢结构防火涂料应用技术规程》 T/CECS24-2020

8、《关于印发(重庆市建设工程消防设计文件编制深度规定)的通知》(渝公

发[2010]716号)

9、《建筑钢结构防火技术规范》(GB51249-2017)

10、《建筑防火通用规范》GB SS037-2022

中城恒业设计集团有限公司